㈱明電舎 １

平成 26 年 2 月 28 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 明 電 舎

代表者名 取締役社長  浜崎祐司

                          （コード番号 6508  東証第１部

                                大証第１部 名証第１部）

    問合せ先 広報・ＩＲ部長 上田 聖一

（ＴＥＬ：03-6420-8222）

役員の異動及び機構改革に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 2 月 28 日開催の取締役会において、役員の異動及び機構改革を行うこと

を承認しましたのでお知らせします。

記

１．取締役・執行役員人事
  １）代表取締役の異動（4 月 1 日付）： １名
２）退任役員（3 月 31 日付）：  ６名
３）昇格役員（4 月 1 日付）：  ４名
４）新任役員（4 月 1 日付）：  ７名

 ５）執行役員の重任（4 月 1 日付）： ６名

【参考資料】

① 4 月 1 日時点の役員一覧： ３１名
② 新代表取締役の略歴
③ 新任執行役員の略歴

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4 月 1 日付）

３．機構改革（4 月 1 日付）

                                    ㈱明電舎 ２

１．取締役・執行役員人事
１）代表取締役の異動（4 月 1 日付）： １名
 異動の理由：当社グループ内の生産活動の強化のため。

氏名 新（4 月 1 日以降） 現

山本 功一 代表取締役 副社長 取締役 兼 専務執行役員

    ※新代表取締役の略歴は本資料５頁をご参照ください。

２）退任執行役員（3 月 31 日付）： ６名
氏名 新（4 月 1 日以降） 現

森田 誠 上席理事就任
常務執行役員
ものづくり改革本部長

富田 正己 上席理事就任
常務執行役員
水・環境事業部長

谷川 宜孝
㈱明電エンジニアリング 代表取締

役副社長就任予定

常務執行役員
資材部長
ＩＣＴ製品主管

大湊 茂夫 顧問就任
執行役員
発電製品主管

仁平 靖正
明電商事㈱ 代表取締役社長就任予

定
執行役員
コンポーネント事業部長

阿部 哲也 上席理事就任
執行役員
コンピュータシステム工場長

３）昇格役員（4 月 1 日付）： ４名

氏名 新 現

森川 哲也 常務執行役員
執行役員
社会システム事業部長

町村 忠芳
常務執行役員
電力変換製品主管 兼 発電製品

主管

執行役員
電力変換製品主管

五十嵐 和巳
常務執行役員
変電・配電製品主管

執行役員
変電・配電製品主管

倉元 政道
常務執行役員
研究開発本部長

執行役員
研究開発本部長

                                    ㈱明電舎 ３

４）新任執行役員（4 月 1 日付）： ７名
氏名 新 現

手嶌 直人
執行役員
変電・配電製品主管 兼 変電・配

電製品企画部長
ソレスター工場長

山本 晃
執行役員
システム装置工場長 兼 電力変換

製品主管 兼 電力変換装置工場長

自動車・搬送システム事業部 動力計

測システム工場長

安保 輝久
執行役員
生産統括本部長

研究開発本部 製品開発部長

亀山 悟
執行役員
社会システム事業部長

社会システム事業部 社会システム営

業部長 兼 産業営業部長

横井 学
執行役員
ＩＣＴ製品主管 兼 ＩＣＴ製品企

画部長
水・環境事業部 技術部長

加藤 三千彦
執行役員
水・環境事業部長 兼 営業部長

水・環境事業部 営業部長

松下 法隆
執行役員
自動車・搬送システム事業部長

自動車・搬送システム事業部長

    ※新任執行役員の略歴は本資料５頁～７頁をご参照ください。

５）執行役員の重任（4 月 1 日付）： ６名
氏名 4 月 1 日付役職

新木 典壽
執行役員
中部支社長

田中 哲司
執行役員
電力システム事業部長

若林 茂隆
執行役員
自動車・搬送システム事業部支配人 兼 電動力応用製品推

進プロジェクトリーダー

大橋 延年
執行役員
人事・総務グループ長 兼 人事企画部長

古川 和彦
執行役員
明電舎統括（上海）商貿有限公司 董事長 兼 総経理

石井 清弘
執行役員
関西支社長

                                    ㈱明電舎 ４

【参考資料】
① 4 月 1 日時点の役員一覧

代表取締役 会長 稲村 純三

代表取締役 社長 浜崎 祐司

代表取締役 副社長
（3 名）

正木 浩三

和地 彰

山本 功一

取締役
（2 名）

竹中 裕之（社外取締役）

広崎 膨太郎（社外取締役）

取締役 兼 専務執行役員
（3 名）

川島 源太郎

三井田 健

杉井 守

常任監査役
（2 名）

田中 和之

山田 哲夫

監査役
（2 名）

井上 政清（社外監査役）

秦  喜秋（社外監査役）

常務執行役員
（4 名）

森川 哲也

町村 忠芳

五十嵐 和巳

倉元 政道

執行役員
（13 名）

新木 典壽

田中 哲司

若林 茂隆

大橋 延年

古川 和彦

石井 清弘

手嶌 直人

山本 晃

安保 輝久

亀山 悟

横井 学

加藤 三千彦

松下 法隆

                                    ㈱明電舎 ５

② 新代表取締役の略歴

    山本 功一（やまもと こういち）
     新役職名 代表取締役 副社長
     生年月日 昭和 26 年 2 月 20 日生
     略歴   昭和 49 年 4 月 当社 入社
          平成 11 年 5 月 動力計測システム工場 品質保証部長
          平成 16 年 6 月 産業システム事業本部 動力計測システム事業部
                  動力計測システム工場長
          平成 19 年 4 月 産業システム事業本部 動力計測システム事業部長
          平成 20 年 4 月 執行役員 産業システム事業本部

動力計測システム事業部長
          平成 21 年 4 月 執行役員 動計・搬送システム事業部長
          平成 24 年 4 月 常務執行役員
          平成 25 年 4 月 専務執行役員
          平成 25 年 6 月 取締役 兼 専務執行役員
          平成 26 年 4 月 代表取締役 副社長就任予定
     所有株式数 24,000 株

③ 新任執行役員の略歴

１）手嶌 直人（てしま なおと）
     新役職名 執行役員 変電・配電製品主管 兼 変電・配電製品企画部長
     生年月日 昭和 32 年 7 月 1 日
     略歴   昭和 53 年 4 月 当社 入社
          平成 19 年 4 月 国際事業部 国際営業部 次長
            平成 20 年 2 月 出向）明電舎（鄭州）電気工程有限公司 董事
          平成 21 年 4 月 出向）明電舎（鄭州）電気工程有限公司 総経理

平成 21 年 10 月 出向）明電舎（鄭州）電気工程有限公司
董事長 兼 総経理

          平成 24 年 9 月 出向）MSA㈱ 代表取締役社長
平成 25 年 10 月 ソレスター工場長

平成 26 年 4 月 執行役員就任予定

  ２）山本 晃（やまもと あきら）
     新役職名 執行役員 システム装置工場長 兼 電力変換製品主管

兼 電力変換装置工場長
     生年月日 昭和 32 年 10 月 26 日生
     略歴   昭和 55 年 4 月 当社 入社

平成 17 年 6 月 産業システム事業本部 動力計測システム事業部
        動力計測システム工場 技術部長

          平成 24 年 4 月 動計・搬送システム事業部 動力計測システム工場長
          平成 25 年 4 月 自動車・搬送システム事業部 動力計測システム工場長
          平成 26 年 4 月 執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 ６

  ３）安保 輝久（あぼ てるひさ）
     新役職名 執行役員 生産統括本部長
     生年月日 昭和 34 年 8 月 29 日生
     略歴   昭和 55 年 4 月 当社 入社

平成 19 年 4 月 製品開発グループ 製品開発部 副部長
平成 20 年 4 月 装置事業部 事業統括部長

          平成 21 年 4 月 ものづくり改革本部 企画管理部長
          平成 24 年 4 月 研究開発本部 製品開発部長
          平成 26 年 4 月 執行役員就任予定

  ４）亀山 悟（かめやま さとる）
     新役職名 執行役員 社会システム事業部長
     生年月日 昭和 33 年 3 月 22 日
     略歴   昭和 56 年 4 月 当社 入社
          平成 16 年 4 月 社会システム事業本部 環境・社会事業部

社会営業部 副部長
平成 20 年 4 月 四国支店長

          平成 21 年 4 月 社会システム事業部 電鉄・施設営業部長
平成 23 年 4 月 社会システム事業部 社会システム営業部長
平成 25 年 4 月 社会システム事業部

社会システム営業部長 兼 産業営業部長
          平成 26 年 4 月 執行役員就任予定

  ５）横井 学（よこい まなぶ）
     新役職名 執行役員 ＩＣＴ製品主管 兼 ＩＣＴ製品企画部長
     生年月日 昭和 33 年 8 月 20 日生
     略歴   昭和 57 年 4 月 当社 入社
          平成 19 年 7 月 社会システム事業本部 環境・社会事業部
                  営業技術部長
          平成 21 年 4 月 水・環境事業部 営業技術部長
          平成 25 年 4 月 水・環境事業部 技術部長
          平成 26 年 4 月 執行役員就任予定

６）加藤 三千彦（かとう みちひこ）
     新役職名 執行役員 水・環境事業部長 兼 営業部長
     生年月日 昭和 34 年 7 月 6 日生
     略歴   昭和 57 年 4 月 当社 入社
          平成 16 年 7 月 北関東支店長
          平成 21 年 4 月 水・環境事業部 新規事業推進室長
          平成 22 年 4 月 水・環境事業部 新規事業推進部長
          平成 24 年 4 月 水・環境事業部 膜・水処理プラント部長
          平成 25 年 4 月 水・環境事業部 営業部長
          平成 26 年 4 月 執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 ７

７）松下 法隆（まつした のりたか）
     新役職名 執行役員 自動車・搬送システム事業部長
     生年月日 昭和 38 年 2 月 25 日生
     略歴   昭和 61 年 4 月 当社 入社
          平成 19 年 6 月 中部支社 産業システム営業部長 兼 豊田営業所長
          平成 20 年 4 月 中部支社 自動車営業部長 兼 豊田営業所長
          平成 24 年 4 月 動計・搬送システム事業部

動力計測システム営業部長
平成 25 年 4 月 自動車・搬送システム事業部長

          平成 26 年 4 月 執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 ８

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4 月 1 日付）

氏名 新 現
吉原 武宏 経営企画グループ 広報・ＩＲ部長 経営監査部長

加藤 誠治 経営監査部長 人事・総務グループ 総務・法務部長

井上 晃夫 経営企画グループ長 兼 経営企画部

長 経営企画グループ 経営企画部長

上田 聖一 出向）日本電機工業会 経営企画グループ副グループ長 兼

広報・ＩＲ部長
鈴木 典芳 経営企画グループ 情報システム部長 出向）明電ＩＴシステムズ㈱
丸田 忍 人事・総務グループ 総務・法務部長 人事・総務グループ 沼津事業所長

真崎 俊文 人事・総務グループ 沼津事業所長 人事・総務グループ 沼津事業所 安

全衛生課長
村嶋 久裕 資材部長 資材部 グローバル調達部長
村方 博美 生産統括本部 安全衛生管理部長 資材部 運輸部長
平井 範雄 資材部 運輸部長 資材部 運輸部専門部長

土屋 久義 出向）明電システム製造㈱ 代表取締役

社長就任予定 ものづくり改革本部 企画管理部長

小川 雅美 生産統括本部 企画管理部長 ものづくり改革本部 生産技術部 工

務部長
谷口 信二 出向）北斗電工㈱ 取締役就任予定 ものづくり改革本部 生産技術部長

巽 昇二郎 生産統括本部 生産技術部長 ものづくり改革本部 生産技術部 副

部長
五十嵐 修 システム装置工場 技師長 ものづくり改革本部 品質管理部長
大野 信也 生産統括本部 品質管理部長 研究開発本部 開発品質管理室長
堀越 論 生産統括本部 環境戦略部長 経営企画グループ 環境戦略部長
服部 誠司 研究開発本部 知的財産部長 経営企画グループ 知的財産部長

渡邉 勝之 研究開発本部 製品開発部長 研究開発本部 製品開発部 パワトロ

製品開発部長
天沼 周二 回転機システム工場長 電力・社会事業統括部長

福留 宏和 電力・社会・電鉄事業統括部長 経営企画グループ 経営企画部 副部

長

塚本 博之 電力システム事業部 システム事業企

画部長 システム事業企画部長

青木 敏幸 電力システム事業部 水力発電事業推

進部長
社会システム事業部 社会システム営

業部 副部長
松崎 庸一 電力システム事業部 支配人 電力システム事業部 電力営業部長

五十田 博昭 電力システム事業部 電力営業部長 出向）THAI MEIDENSHA CO.LTD.
取締役

中島 雅善 社会システム事業部 産業営業部長 社会システム事業部 産業営業部 副

部長

片田 与士春
電力システム事業部 コンピュータシ

ステム工場長 兼 ＩＣＴ製品企画部

副部長

社会システム事業部 電鉄技術部 副

部長

高山 邦彦 社会システム事業部 社会システム営

業部長 中部支社 副支社長

松尾 隆之 電鉄システム事業部 プロジェクトリー

ダー 社会システム事業部 電鉄技術部長

                                    ㈱明電舎 ９

氏名 新 現
東家 浩 電鉄システム事業部長 兼 営業部長 関西支社 営業第四部長

今 伸一郎 電鉄システム事業部 技術部長 出向）MEIDEN SINGAPORE
PTE.LTD.

岩野 清行 水・環境事業部 プロジェクトリーダー

兼 システム装置工場 技師長
水・環境事業部 エンジニアリング部

長

安藤 正勝 水・環境事業部 エンジニアリング部長 水・環境事業部 エンジニアリング部

副部長

佐藤 良平 コンポーネント事業部長 自動車・搬送システム事業部 ロジス

ティクス工場長
田尻 裕史 北斗電工㈱ 取締役就任予定 コンポーネント事業部 企画統括部長

河島 友弘 コンポーネント事業部 企画統括部長 コンポーネント事業部 企画統括部

担当部長

福長 英司 明電商事㈱ 取締役就任予定 自動車・搬送システム事業部 企画統

括部長

進藤 勝昭 自動車・搬送システム事業部 企画統括

部長
自動車・搬送システム事業部 企画統

括部 副部長

古田 智信 自動車・搬送システム事業部 動力計測

システム工場長
自動車・搬送システム事業部 動力計

測システム工場 技術部長

鈴木 克則 自動車・搬送システム事業部 ロジステ

ィクス工場長
自動車・搬送システム事業部 動力計

測システム工場 品質保証部長

古田 隆 水・環境事業部 副事業部長 兼 技術

部長 システム装置工場長

金田 実 電力変換製品企画部長 電力変換装置工場長
伊東 竹虎 発電製品企画部長 回転機システム工場長
山口 克昌 発電技術部長 社会システム事業部 発電技術部長

市野 直人 明電テクノシステムズ㈱ 代表取締役

社長就任予定 変圧器工場長

後藤 健一 変圧器工場長 変圧器工場 設計部長
本間 信 変電・配電製品企画部 技師長 スイッチギヤ工場長
宮原 英司 スイッチギヤ工場長 スイッチギヤ工場 製造部長

西村 勇 社会システム事業部 産業・施設技術部

専任部長 ＩＣＴ製品企画部長

田上 幸雄 ソレスター工場長 ソレスター工場 製造部長

                                    ㈱明電舎 10

３．機構改革（4 月 1 日付）

中期経営計画「POWER５」フェーズⅢの目標達成のため、一部組織を見直し、再編する。

１．電鉄事業において、社会システム事業部と海外システム事業部の両事業部で展開して

いる営業及び技術のリソースを集約し、当社グループの特長分野で事業の強化を図る

ため、電鉄システム事業部を新設する。

２．電力システム事業部の役割・機能を見直し、再編する。

（１）水力事業において、各事業部、支社支店に分かれている水力事業を統括し、事業の

強化を図るため、水力発電事業推進部を新設する。

（２）エネルギー分野とＩＣＴ技術の融合をさらに進め、国内外でのエネルギー・マネジ

メント・システム（ＥＭＳ）事業を強化するため、システム事業企画部とコンピュ

ータシステム工場を編入する。

３．モータ・インバータの製品開発、電動力応用製品の更なる強化を図るため、電動力応

用製品推進プロジェクトを発足させる。

４．ものづくり改革本部を生産統括本部へ改称し、生産体制の強化を図る。さらに、安全

衛生管理、環境管理を一元管理すべく、安全衛生管理部を新設すると共に、経営企画

グループから環境戦略部を編入する。

５．知的財産戦略をさらに強化し、研究開発戦略との融合を図るべく、知的財産部を経営

企画グループから研究開発本部へ編入する。

６．内部統制の強化、海外関係会社との情報システムの統合管理を実現させるため、経営

企画グループ内に情報システム部を新設する。

                                    ㈱明電舎 11

4 月 1 日付 組織表

監査役室

経営監査部

経営企画グループ
 経営企画部

広報・ＩＲ部
情報システム部

人事・総務グループ
 人事企画部

総務・法務部
太田事業所
沼津事業所
名古屋事業所

海外事業統括部

財務部

営業企画部

資材部
 運輸部

生産統括本部
 企画管理部

生産技術部
品質管理部
環境戦略部
安全衛生管理部

                                    ㈱明電舎 12

研究開発本部
 開発統括部
 知的財産部
 材料技術研究所
 システム技術研究所
 製品開発部

関西支社
中部支社
 九州支店

北海道支店
東北支店
北陸支店
中国支店
四国支店

海外システム事業部
 海外営業部

電力・社会・電鉄事業統括部

電力システム事業部
 システム事業企画部

水力発電事業推進部
電力営業部
電力技術部
コンピュータシステム工場

社会システム事業部

産業営業部
社会システム営業部
産業・施設技術部
新エネルギー事業推進部

電鉄システム事業部

営業部
技術部

                                    ㈱明電舎 13

水・環境事業部
 事業統括部

営業部
技術部
エンジニアリング部
O&M・PFI 推進部
プラント建設部

コンポーネント事業部
 企画統括部

電動力応用営業部
電子機器営業部
回転機技術部
コンポーネント工場

自動車・搬送システム事業部
 企画統括部

自動車営業部
動力計測システム工場
ロジスティクス営業部
ロジスティクス工場

エンジニアリング事業部
 企画統括部

システム装置工場

電力変換製品企画部

電力変換装置工場

発電製品企画部

発電技術部

回転機システム工場

                                    ㈱明電舎 14

変電・配電製品企画部

変圧器工場

スイッチギヤ工場

ソレスター工場

ＩＣＴ製品企画部

電動力応用製品推進プロジェクト

以上